
 

 

 

 

 

中纺院绿色纤维股份公司 

中纺绿纤公司 3 万吨 Lyocell 纤维生产线提产改造（一

期）项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

建设单位：  中纺院绿色纤维股份公司  

编制单位： 新乡汇能工程咨询有限公司  

 

 

2024 年 12 月 

 

 



 

 

 

建设单位法人代表 :          （签字）  

编制单位法人代表 :          （签字）  

项   目   负   责   人：刘彪松  

报   告   编   写   人：王振兰  

 

 

建设单位：中纺院绿色纤维股份公司（盖章） 
[...]
TN 40mg/L 

BOD5 170mg/L 



 

40 

 

6.3 噪声 

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类标准，具体标准值见下表。 

表 6-3         工业企业厂界环境噪声排放标准          单位：dB（A） 

类别 昼间 夜间 

3 类 65 55 

6.4 固废 

一般固废间和危废暂存间应按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的

相关要求进行建设。 



 

41 

 

7、验收监测内容 

7.1 环境保护设施调试运行效果 

7.1.1 废水 

本项目不新增员工，外排废水主要为生产废水，经本厂新建污水处理站处理

后，排入小店污水处理厂进一步处理。 

监测点位：厂区污水处理站废水进、出口。 

监测因子：流量、pH、COD、SS、BOD5、氨氮、TN、TP 

监测频次：每天 4 次，共 2 天。 

7.1.2 废气 

7.1.2.1 有组织排放 

企业废气有组织监测内容见下表： 

表 7-1            废气有组织排放监测内容 

污染源 设施名称 监测位置 监测因子 监测频次 
监测要

求 

切粕粉尘 

（一期） 

袋式除尘

器 

处理设施

出口 P1 
颗粒物 

废气流量， 

排放浓度、 

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

按照竣

工验收

要求进

行监测 

溶胀溶解

真空尾气 
冷凝器 

25m 高排

气筒出口

P3 

非甲烷总烃 

废气流量，

排放浓度、

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

纺丝废气

（一期） 

水喷淋 4

座 

25m 高排

气筒出口

P4 

非甲烷总烃 

废气流量，

排放浓度、

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

纺丝废气

（一期） 

水喷淋 2

座 

25m 高排

气筒出口

P12 

非甲烷总烃 

废气流量，

排放浓度、

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

精炼废气 水喷淋 

15m 高排

气筒出口

P6 

非甲烷总烃 

废气流量，

排放浓度、

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

烘干废气 1 水喷淋 15m 高排 非甲烷总烃 废气流量， 3 次/周期， 



 

42 

 

气筒出口

P7 

排放浓度、

排放速率 

2 周期 

烘干废气 2 水喷淋 

15m 高排

气筒出口

P8 

非甲烷总烃 

废气流量，

排放浓度、

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

烘干废气 3 水喷淋 

15m 高排

气筒出口

P9 

非甲烷总烃 

废气流量，

排放浓度、

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

烘干废气 4 水喷淋 

15m 高排

气筒出口

P10 

非甲烷总烃 

废气流量，

排放浓度、

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

蒸发浓缩

真空尾气

（一期） 

冷凝器 

15m 高排

气筒出口

P11 

非甲烷总烃 

废气流量，

排放浓度、

排放速率 

3 次/周期， 

2 周期 

7.1.2.2 无组织排放 

企业废气无组织监测内容见下表： 

表 7-2              废气无组织监测内容 

监测位置 监测因子 监测频次 

厂界：上风向 1 个点、下风

向 3 个点 

HCl、非甲烷总烃排放浓度，同时测定风

向、风速、气温、气压、天气状况。 
4 次/天，2 天 

生产车间边界（厂房通风口） 
非甲烷总烃排放浓度，同时测定风向、

风速、气温、气压、天气状况。 
3 次/天，2 天 

7.1.3 厂界噪声监测 

表 7-3                厂界噪声监测内容 

监测点位 监测项目 监测频次 

厂界四周 等效声级 连续检测 2 天，每天昼夜各 1 次 



 

43 

8、监测分析方法及质量保证措施 

8.1 监测分析方法及监测仪器 

监测分析方法及所使用仪器见下表。 

表 8-1              监测分析方法及使用仪器 

序号 检测项目 分析方法 仪器名称及编号 
检出限或最低

检出浓度 

1 流量 
固定污染源排气中颗粒物测定与气态污

染物采样方法 GB/T16157-1996&修改单 

便携式大流量低浓

度自动烟尘/气测

试仪海纳 3012D型 

摩尔 Z139 

/ 

2 颗粒物 
固定污染源废气低浓度颗粒物的测定 

重量法 HJ 836-2017 

电子天平ESJ182-4

摩尔 T04 
1.0mg/m3 

3 非甲烷总烃 

固定污染源废气总烃、甲烷和非甲烷总

烃的测定气相色谱法 HJ38-2017 

气相色谱仪 

GS-101 摩尔 Z42 
0.07mg/m3 

环境空气总烃、甲烷和非甲烷总烃的测

定直接进样-气相色谱法 HJ604-2017 

气相色谱仪 

TP-2060 摩尔 Z105 
0.07mg/m3 

4 氯化氢 
环境空气和废气氯化氢的测定 

离子色谱法 HJ549-2016 

离子色谱仪

CIC-D100 摩尔
Z138 

0.02mg/m3 

5 pH 值 
水质 pH 值的测定 

电极法 HJ 1147-2020 

便携式 pH 计

PHBJ-260F 摩尔
Z169 

/ 

6 化学需氧量 
水质化学需氧量的测定 

重铬酸盐法 HJ828-2017 
/ 4mg/L 

7 氨氮 
水质 氨氮的测定 

纳氏试剂分光光度法 HJ535-2009 

紫外-可见分光光

度计 TU 1810 

摩尔 T01 

0.025mg/L 

8 悬浮物 
水质悬浮物的测定 

重量法 GB11901-89 

电子天平

AL204/01摩尔T02 
/ 

9 生化需氧量 
水质五日生化需氧量的测定 

稀释与接种法 HJ505-2009 

恒温培养箱 

SHP-80 摩尔 Z14 
0.5mg/L 

10 总氮 
水质总氮的测定碱性过硫酸钾消解紫外

分光光度法 HJ636-2012 

紫外-可见分光光

度计 TU 1810 

摩尔 T01 

0.05mg/L 

11 总磷 
水质总磷的测定 

钼酸铵分光光度法 GB11893-1989 

紫外-可见分光光

度计 TU 1810 

摩尔 T01 

0.01mg/L 

12 流量 
流速仪法水污染物排放总量监测技术规

范 HJ/T92-2002 

便携式流速测量仪

SL-50B 摩尔 Z08 
/ 

13 噪声 
工业企业厂界环境噪声排放标准测量方

法 GB12348-2008 

声级计 

AWA6228+摩尔
Z113 

/ 



 

44 

8.2 质量控制措施 

（1）所有项目按照国家有关规定要求进行质量控制。 

（2）检测人员经考核并持有上岗证书，所有检测仪器经有资质单位检定（或

校准）并在有效期内。检测数据严格实行三级审核制度。 

（3）样品采集及分析方法均采用国家颁布的标准(或推荐)分析方法。 

（4）废气检测仪器均符合国家有关标准或技术要求，采样前后对仪器进行

气密性检查和流量校准，样品的采集、保存、运输严格按照《固定污染源排气中

颗粒物测定与气态污染物采样方法》（GB/T16157-1996）&修改单、《固定污染

源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）、《大气污染物无组织排放监测技术导

则》（HJ/T55-2000）和《固定污染源排放总量保证与质量控制技术规范（试行）》

（HJ/T373-2007）相关要求执行，采样点位布置科学，采样、分析方法规范。 

（5）水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程按照《污

水监测技术规范》（HJ91.1-2019）、《水污染物排放总量检测技术规范》

（HJ/T92-2002）等规范进行。采样的过程中化学需氧量、氨氮、生化需氧量、

总磷、总氮采集 10%以上的平行样，悬浮物单独采样，实验室分析采取平行样、

加标样、标准样品等措施进行质量控制。pH 值现场测定，pH 计使用前后用标准

缓冲溶液进行校准。 

（6）噪声检测时使用经计量部门检定、并在有效使用期内的声级计。噪声

检测布点、测量、气象条件按照《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）要求进行。声级计在测试前后用标准声源进行校准，测量前

后仪器的灵敏度相差不大于 0.5dB，测量时传声器加防风罩。 

 

 

 

 

 

 



 

45 

9、验收监测结果 

9.1 生产工况 

本次扩建后中纺院绿纤公司一期工程的产量为 18500 吨/年，年工作约 333

天，满负荷状态下每天生产 55.6 吨。生产工况见下表。 

表 9-1               验收期间工况负荷表 

检测时间 设计生产规模 实际生产规模 运行负荷 

2023.9.5 55.6 吨/天 52.8 吨/天 95% 

2023.9.6 55.6 吨/天 52.8 吨/天 95% 

由表 9-1 可知：验收监测期间，生产负荷为 95%，主体工程调试工况稳定，

环境保护设施运行正常。 

9.2 环保设施调试运行效果 

9.2.1 环保设施处理效率监测结果 

9.2.1.1 废气治理设施 

验收监测时，溶胀、溶解工序真空尾气，蒸发浓缩真空尾气冷凝器进口为抽

真空环境，无法设置废气检测口，以免破坏真空环境，因此只检测了排气筒出口

废气排放情况；纺丝、精炼及烘干工段废气进口不满足监测条件，因此只检测了

水喷淋设施出口废气排放情况。切粕工序进口不具备监测条件，因此只检测了袋

式除尘器出口废气排放情况。本次验收无法对废气处理设施的处理效率进行核算。 

 

 

 

 



 

46 

9.2.1.2 废水治理设施 

项目外排废水主要是溶胀抽真空废水、溶解抽真空废水、离子交换再生废水、

循环冷却水系统外排水。项目生产废水经厂区自建污水处理站（1800m3/d）处理，

处理工艺为“调节池-中和-絮凝反应-初沉池-UHASB 强效水解-水解沉淀-缺氧-

好氧-MBBR 脱氮-沉淀-芬顿氧化-混凝-终沉池”，对全厂废水进行处理后经厂区

废水总排口排入小店污水处理厂深度处理。最后汇至大沙河。 

表 9-2     企业污水处理站监测结果及达标情况一览表 

设

施

名

称 

污染

物 

进口浓度 

mg/L 

出口浓

度 mg/L 
去除效率 

环评文

件中设

计去除

效率 

执行标准 

是

否

达

标 

污

水

处

理

站 

COD 8030-8790 207-240 97.0-97.6% / 
小店污水处理厂收水

标准 pH6～9、

COD350mg/L、

SS280mg/L、

NH3-N30mg/L、

TP3mg/L、TN40mg/L、
BOD5170mg/L 

是 

NH3-N 21.9-27.0 2.99-3.98 81.8-88.9% / 是 

TP 2.61-3.09 0.64-0.70 73.2-79.3% / 是 

TN 280-301 35.6-37.6 86.6-88.2% / 是 

SS 113-132 11-15 86.7-91.7% / 是 

BOD5 2720-2480 55.6-69.3 97.2-98.0% / 是 

项目环评文件中未明确污水处理站各工段的处理效率。由监测结果计算可知，

验 收 监 测 期 间 ， 各 废 水 污 染 物 处 理 效 率 分 别 为 ： COD97.0-97.6% 、

NH3-N81.8-88.9% 、 TP73.2-79.3% 、 TN86.6-88.2% 、 SS86.7-91.7% 、

BOD597.2-98.0%mg/L。 

9.2.1.3 噪声治理设施 

根据监测结果可知，经过减振、隔声和距离衰减，噪声源至厂界噪声能够衰

减 25dB（A）以上，厂界能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类区标准要求，噪声治理设施降噪效果较好。 

9.2.1.4 固体废物治理设施 

本项目不涉及固废治理设施处理效率监测。 

 



 

47 

9.2.2 污染物排放监测结果 

9.2.2.1 废气 

（1）有组织废气 

有组织废气主要是生产过程中产生的切粕废气及工艺废气。污染物排放监测

结果见下表。 

表 9-3             有组织颗粒物废气监测结果 

     项目 

 

检测点位 

检测时间 检测频次 
流量 

(干标 m3/h) 

颗粒物 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

切粕粉尘袋式除

尘器处理设施总

出口 P1 

2023.9.5 

第 1 次 1.36×104 3.1 0.0422 

第 2 次 1.37×104 3.5 0.0480 

第 3 次 1.34×104 2.9 0.0389 

平均值 1.36×104 3.2 0.0430 

2023.9.6 

第 1 次 1.38×104 2.3 0.0317 

第 2 次 1.36×104 3.4 0.0462 

第 3 次 1.38×104 2.6 0.0359 

平均值 1.37×104 2.8 0.0379 

由表 9-3 可知，切粕废气排气筒颗粒物排放浓度 2.3~3.5mg/m3、排放速率

0.0317~0.048kg/h。颗粒物废气的排放能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级颗粒物排放浓度 120mg/m3，排放速率 24.75kg/h 的

标准要求。同时，可以满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物

排放限值的通知》其他所有涉气工业企业排放口颗粒物排放浓度（10mg/m3）限
[...]
NH3-N、SS、BOD5、TP、TN，其中颗粒物、VOCs、COD、NH3-N、TP 属于总

量控制指标。各工段污染物排放情况见下表。 

表 9-9            废气、废水污染物排放情况 

排

放

点 

污染因子 排放浓度 监测风量/水量 
排放速率均

值 

排放时

数 
排放量 

工

艺

废

气 

颗

粒

物 

切粕 2.3-3.5mg/m3 13400-13800m3/h 0.0405kg/h 8000h/a 0.324t/a 

非

甲

烷

总

烃 

溶胀

溶解 
2.38~4.80mg/m3 844-878 m3/h 0.0029kg/h 8000h/a 0.0232t/a 

纺丝 1 2.76-4.78mg/m3 60200-61400m3/h 0.213kg/h 8000h/a 1.704t/a 

纺丝 2 3.64-4.51mg/m3 30400~31300m3/h 0.123kg/h 8000h/a 0.984t/a 

精炼 2.21-6.20mg/m3 38400-38900m3/h 0.135kg/h 8000h/a 1.08t/a 

烘干 1 3.05-4.34mg/m3 18100-18700m3/h 0.0681kg/h 8000h/a 0.5448t/a 

烘干 2 3.20-6.25mg/m3 17800-18200m3/h 0.0714kg/h 8000h/a 0.5712t/a 

烘干 3 2.74-6.01mg/m3 15300-15800m3/h 0.0719kg/h 8000h/a 0.5752t/a 

烘干 4 3.88-5.44mg/m3 16100-16600m3/h 0.0725kg/h 8000h/a 0.5800t/a 

蒸发

浓缩 
2.08-4.84mg/m3 416-452m3/h 0.0015kg/h 8000h/a 0.012t/a 

废

水 

COD 207-240mg/L 

150m3/d 

223mg/L 

333d/a 

11.1389t/a 

NH3-N 2.99-3.98mg/L 3.44mg/L 0.1718t/a 

TP 0.64-0.70mg/L 0.67mg/L 0.0335t/a 

TN 35.6-37.6mg/L 36.4mg/L 1.8182t/a 

经核算，项目有组织废气及废水污染物排放量统计见下表。 

 

 

 

 



 

57 

表 9-10             企业污染物排放量统计表 

指标类别 污染物类别 污染物名称 排放量 

总量控制指标 

工艺废气 
颗粒物 0.324t/a 

VOCs 6.0736t/a 

废水 

COD 11.1389t/a 

NH3-N 0.1718t/a 

TP 0.0335t/a 

根据环评报告，企业全厂污染物总量核算结果见下表。 

表 9-11           废水、废气排放量核算结果 

指标类

别 

污染物类

别 

污染物

名称 
实际排放量 运行负荷 

折合满负荷

工况后的年

排放量 

环评批复排放

量（扩建后的一

期工程） 

总量控

制指标 

工艺废气 
颗粒物 0.324t/a 50%* 0.648t/a 0.8769t/a 

VOCs 6.0736t/a 95% 6.3933t/a 6.8036t/a 

废水 

COD 11.1389t/a 95% 11.7252t/a 11.9634t/a 

NH3-N 0.1718t/a 95% 0.1809t/a 0.7379t/a 

TP 0.0335t/a 95% 0.0352t/a 0.0354t/a 

TN 1.8182 95% 1.9139t/a 2.0277t/a 

*注：验收监测时，切粕工段的运行负荷为 50%。 

经过比对，企业全厂实际排放量能够满足审批部门核定的总量控制要求。 

9.2.3 环保设施调试运行效果 

9.2.3.1 废气治理设施 

（1）有组织排放 

①粉尘 

切粕工序产生的粉尘经集气罩收集后经袋式除尘器进行处理，处理后经 45m

高排气筒排放。 

②工艺废气 

工艺废气主要有：溶胀、溶解工序抽真空尾气、纺丝废气、精炼废气、烘干

废气、蒸发浓缩抽真空尾气，主要成分为水蒸气和少量 NMMO。 



 

58 

溶胀、溶解工段产生的非甲烷总烃分别冷凝后经 25m 高排气筒排放、蒸发

浓缩工段产生的非甲烷总烃冷凝后经 15m 排气筒排放，纺丝工段产生的非甲烷

总烃水喷淋后经 25m 排气筒排放，精炼工段产生的非甲烷总烃水喷淋后经 15m

排气筒排放，烘干工段产生的非甲烷总烃水喷淋后经 15m 排气筒排放。 

根据监测结果，切粕废气排气筒颗粒物排放浓度 2.3~3.5mg/m3、排放速率

0.0317~0.048kg/h。颗粒物废气的排放能满足《新乡市生态环境关于进一步规范

工业企业颗粒物排放限制的通知》中其他涉气工业企业有组织 10.0mg/m3 的排放

限值要求。 

工艺废气各排气筒非甲烷总烃排放情况分别为：溶胀溶解真空尾气排放浓度

2.38~4.80mg/m3、排放速率 0.00205~0.00421kg/h；纺丝废气 P3 排放浓度

2.76~4.78mg/m3 、排放速率 0.168~0.293kg/h ；纺丝废气 P12 排放浓度

3.64~4.51mg/m3、排放速率 0.113~0.137kg/h；精炼废气排放浓度 2.21~6.20mg/m3、

排放速率 0.086~0.238kg/h；烘干废气排放浓度 2.74~6.25mg/m3、排放速率

0.043~0.113kg/h；蒸发浓缩真空尾气排放浓度 2.08~4.84mg/m3、排放速率

0.00089~0.00219kg/h。工艺废气各工序非甲烷总烃排放满足《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办[2017]162 号-

有机化工行业中 80 mg/m3 的排放限值要求。 

（2）无组织排放 

厂界无组织废气监测结果显示，无组织废气排放满足《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)厂界 HCl0.2mg/m3，《关于全省开展工业挥发性有机物专

项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）工业企业边界

非甲烷总烃 2.0mg/m3和生产车间边界非甲烷总烃 4.0mg/m3 的限值要求。 

9.2.3.2 废水治理设施 

本项目废水主要包括溶胀抽真空废水、溶解抽真空废水、离子交换再生废水、

循环冷却水系统外排水。 

项目生产废水经厂区自建污水处理站（1800m3/d）处理，处理工艺为“调节



 

59 

池-中和-絮凝反应-初沉池-UHASB 强效水解-水解沉淀-缺氧-好氧-MBBR 脱氮-

沉淀-芬顿氧化-混凝-终沉池”，对全厂废水进行处理后经厂区废水总排口排入小

店污水处理厂深度处理，最后汇至大沙河。 

由监测结果可知，验收监测期间，企业厂区废水总排口出水监测浓度分别为：

pH7.3~7.8 ， COD207~240mg/L 、 NH3-N2.99~3.98mg/L 、 SS11~15mg/L 、

BOD555.6~69.3mg/L、TP0.64~0.70mg/L、TN35.6~37.6mg/L。各废水污染物排放

浓度满足小店污水处理厂收水标准 COD350mg/L、NH3-N30mg/L、BOD5170mg/L、

SS280mg/L、TP3mg/L、TN40mg/L 的限值要求。 

9.2.3.3 噪声治理设施 

根据监测结果，厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准要求。 

9.2.3.4 固体废物治理设施 

本项目建有一般固废暂存间 1 座（100m3），危废暂存间 1 座（50m3）。且

一般固废暂存间、危物暂存间满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》（GB18599-2020）中的“防渗漏、防雨淋、防扬尘”要求和《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2023）相关要求，不产生二次污染。 

9.3 环境管理检查 

9.3.1 环保手续与“三同时”执行情况 

企业建设前进行了环境影响评价，建设中履行了“三同时”制度。 

9.3.2 环境管理制度及执行情况 

企业按照有关规定建立了相关环境保护管理制度，由专人负责公司环境管理

工作。 



 

60 

9.3.3 环保设施运转情况 

监测期间各项环保设施运转正常。 



 

61 

10、验收监测结论 

10.1 环保设施调试运行效果 

10.1.1 环保设施处理效率监测结果 

废气：验收监测时，溶胀、溶解工序真空尾气，蒸发浓缩真空尾气冷凝器进

口为抽真空环境，无法设置废气检测口，以免破坏真空环境，因此只检测了排气

筒出口废气排放情况；纺丝、精炼及烘干工段废气进口不满足监测条件，因此只

检测了水喷淋设施出口废气排放情况。切粕工序进口不具备监测条件，因此只检

测了袋式除尘器出口废气排放情况。本次验收无法对废气处理设施的处理效率进

行核算。 

废水：项目外排废水主要是溶胀抽真空废水、溶解抽真空废水、离子交换再

生废水、循环冷却水系统外排水。项目生产废水经厂区自建污水处理站（1800m3/d）

处理，处理工艺为“调节池-中和-絮凝反应-初沉池-UHASB 强效水解-水解沉淀-

缺氧-好氧-MBBR 脱氮-沉淀-芬顿氧化-混凝-终沉池”，对全厂废水进行处理后

经厂区废水总排口排入小店污水处理厂深度处理，最后汇至大沙河。 

项目环评文件中未明确污水处理站各工段的处理效率。本项目废水排放量约

150m3/d（企业提供），根据化纤厂废水总排口的检测数据可知，各废水污染物

处 理 效 率 分 别 为 ： COD97.0-97.6% 、 NH3-N81.8-88.9% 、 TP73.2-79.3% 、

TN86.6-88.2%、SS86.7-91.7%、BOD597.2-98.0%mg/L。 

噪声：根据监测结果可知，经过减振、隔声和距离衰减，厂界噪声能够满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求，噪声治理

设施降噪效果较好。 

固废：本项目不涉及固废治理设施处理效率监测。 

10.1.2 污染物排放监测结果 



 

62 

10.1.2.1 废水 

根据监测结果，验收监测期间，企业厂区总排口出水监测浓度分别为：

pH7.3~7.8 ， COD207~240mg/L 、 NH3-N2.99~3.98mg/L 、 SS11~15mg/L 、

BOD555.6~69.3mg/L、TP0.64~0.70mg/L、TN35.6~37.6mg/L。各废水污染物排放

浓度满足小店污水处理厂收水标准 COD350mg/L、NH3-N30mg/L、BOD5170mg/L、

SS280mg/L、TP3mg/L、TN40mg/L 的限值要求。 

10.1.2.2 废气 

切粕废气排气筒颗粒物排放浓度 2.3~3.5mg/m3、排放速率 0.0317~0.048kg/h。

工艺废气各排气筒非甲烷总烃排放情况分别为：溶胀溶解真空尾气排放浓度

2.38~4.80mg/m3、排放速率 0.00205~0.00421kg/h；纺丝废气 P3 排放浓度

2.76~4.78mg/m3 、排放速率 0.168~0.293kg/h ；纺丝废气 P12 排放浓度

3.64~4.51mg/m3、排放速率 0.113~0.137kg/h；精炼废气排放浓度 2.21~6.20mg/m3、

排放速率 0.086~0.238kg/h；烘干废气排放浓度 2.74~6.25mg/m3、排放速率

0.043~0.113kg/h；蒸发浓缩真空尾气排放浓度 2.08~4.84mg/m3、排放速率

0.00089~0.00219kg/h。工艺废气各工序非甲烷总烃排放满足《关于全省开展工业

企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办[2017]162 号-

有机化工行业中 80mg/m3 的排放限值要求。颗粒物排放能满足《新乡市生态环境

关于进一步规范工业企业颗粒物排放限制的通知》中其他涉气工企业有组织

10.0mg/m3 的排放限值要求。 

厂界无组织废气排放满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)厂界

HCl0.2mg/m3，《关于全省开展工业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的

通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）工业企业边界非甲烷总烃 2.0mg/m3 的限值

要求。厂房通风口非甲烷总烃排放《关于全省开展工业挥发性有机物专项治理工

作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办〔2017〕162 号）生产车间边界非甲烷总

烃 4.0mg/m3 的限值要求。 



 

63 

10.1.2.3 噪声 

各厂界噪声监测值昼间、夜间均能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准要求。 

10.1.2.4 固体废物 

各固体废物均妥善处理，不外排。 

10.1.2.5 总量 

本项目建成后一期工程污染物实际排放总量为：COD：11.7252t/a，NH3-N：

0.1809t/a，TP：0.0352t/a；颗粒物：0.648t/a，VOCs：6.3933t/a；可以满足该项

目环评及批复中：COD：11.9634t/a，NH3-N：0.7379t/a，TP：0.0354t/a，颗粒物：

0.8769t/a，VOCs：6.8036t/a 的总量指标要求。 

10.2 环境管理检查结论 

项目严格执行了“三同时”制度；按照有关规定建立公司建立了安环部门，

制定了环境保护工作责任制、垃圾分类管理制度、危险废物管理制度和危险事故

防范措施及应急预案等相关环境保护管理制度；废气、废水、固废、噪声等设置

均按照要求建设，且正常运行，定期对相关设施进行维护；同时建设废水在线监